
 
ROMAN ZADURA
ur. 1933; Puławy

 
Miejsce i czas wydarzeń Puławy, II wojna światowa

Słowa kluczowe Puławy, II wojna świataowa, front, zniszczenie miasta,
synagoga, ulica Szóstego Sierpnia

 
Zniszczenia w Puławach w czasie II wojny światowej
W [19]39 roku,  to  gro ulicy Szóstego Sierpnia właściwie przestało istnieć przez
pożogę wojenną. Między innymi i te budynki, gdzie ja się urodziłem i te okalające, od
ulicy Szóstego Sierpnia, to było większość spalone. Przypominam sobie, że tam na
dole, u podnóża tej skarpy jak Dom Nauczyciela, w okupację to jeszcze tam była
synagoga,  bożnica  żydowska.  To  było  zniszczone i  tu  cała  niemalże  Szóstego
Sierpnia ucierpiała, między innymi ten budynek spalony był, gdzie przedsiębiorstwo,
w którym ja pracowałem, było – dawny Zarząd Wodny tak zwany. Po drugiej stronie
to też było szereg domostw spalonych i  tutaj,  idąc ulicą Piłsudskiego, po prawej
stronie jak  mamy kościół, a po lewej to były w znacznym stopniu żydowskie budynki.
I tu, jak Dom Nauczyciela, przechodząc w ulicę Kołłątaja w lewo, i tutaj w Izabelli też,
następnie w Czwartego Pułku Piechoty ten narożny, gdzie jest kawiarnia „Ewa”, tu
też były spalone budynki. Następnie po drugiej stronie Izabelli i Piłsudskiego, ten
narożnik, gdzie jest taki długi blok, do poczty starej, to też były spalone. Po drugiej
stronie, to ocalał  ten budynek. Potem jeszcze był,  nie pamiętam czyj to, w głębi
drewniany  i  tu,  aż  do  ulicy  Piaskowej.  Następnie  od  Czartoryskich  do  obecnie
usytuowanego Powiśla, to też były w czasie okupacji budynki. Tam były, pamiętam,
takie różne sodówki potocznie nazywane, sklepy takie parterowe różnych osób. Był
zakład krawiecki pana Kociszewskiego, taki krawiec, w głębi, na wysokości mniej
więcej środka tego bloku przy ulicy Piłsudskiego, w głębi, była tak zwana mleczarnia
w  okresie  okupacji.  W  czasie  działań  wojennych  cały  ten  fragment  [został]
zniszczony.  Następnie  po  drugiej  stronie  Piłsudskiego,  to  tak  jak  jest  od  ulicy
Piaskowej na wysokości Powiśla, do Gdańskiej, to też został tam państwa Mizerów
[dom], potem była w głębi rozlewnia piwa i wód.
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